
AD\1268034CS.docx PE736.461v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro právní záležitosti

2021/0378(COD)

30.11.2022

STANOVISKO
Výboru pro právní záležitosti

pro Hospodářský a měnový výbor

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje jednotné 
evropské přístupové místo poskytující centralizovaný přístup k veřejně 
dostupným informacím o finančních službách, kapitálových trzích a 
udržitelnosti
(COM(2021)0723 – C9-0434/2021 – 2021/0378(COD))

Zpravodaj: Pascal Durand

(*) Přidružený výbor – článek 57 jednacího řádu



PE736.461v02-00 2/20 AD\1268034CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1268034CS.docx 3/20 PE736.461v02-00

CS

STRUČNÉ ODŮVODNĚNÍ

Finanční sektory i společnosti procházejí stále rychlejší digitální transformací. Evropská unie 
má v úmyslu tento vývoj podpořit usnadněním přístupu k údajům a dokumentům, které se 
staly povinnými z důvodu zavedení nových norem pro podávání zpráv. Součástí úsilí o 
transparentnost musí být poskytování informací o udržitelnosti podniků, aby při rozhodování 
o investicích nebo nákupu byli lépe informováni nejen investoři, ale i spotřebitelé. Účinným 
způsobem, jak tohoto cíle dosáhnout, je zřídit jednotné evropské přístupové místo, které by 
mělo usnadnit přístup k informacím v oblasti financování a udržitelnosti, a je-li to možné, 
umožnit jejich strojové zpracování.

Zpravodaj výboru JURI navrhuje změnit nařízení o jednotném evropském přístupovém místě 
a souhrnné směrnice a nařízení tak, aby se zaměřovaly především na aspekty týkající se 
formátu a předávání údajů o udržitelnosti, zejména s ohledem na to, že směrnice o podávání 
zpráv podniků o udržitelnosti zavádí nové povinnosti týkající se podávání zpráv. 

V zájmu zajištění hladkého zpracování informací, které obdržely nebo sestavily orgány 
shromažďující informace a které jsou zpřístupněny prostřednictvím jednotného evropského 
přístupového místa, nařízení stanoví určité požadavky, které upřesňují formát těchto 
informací, a první seznam metadat, která mají být poskytnuta.

Je důležité, aby některé informace o udržitelnosti, například plány transformace v oblasti 
klimatu nebo určité informace o správě a řízení společnosti, byly dostupné nejen on-line 
v rámci digitalizovaných zpráv o vedení podniku, ale rovněž jako metadata prostřednictvím 
vyhledávacího nástroje jednotného evropského přístupového místa. Stejně tak je pro 
posouzení spolehlivosti údajů poskytovaných společnostmi a pokroku při dosahování úrovně 
vykazování informací o udržitelnosti, která odpovídá úrovni poskytování finančních 
informací, důležitá omezená nebo přiměřená úroveň ověření auditních zakázek v oblasti 
udržitelnosti. Tyto informace by proto měly být začleněny do vyhledávacího nástroje 
prostřednictvím konkrétních metadat.

Aby se usnadnilo včasné vyhledávání a získávání údajů, bude nutné navrhnout funkce 
programovacího rozhraní a vypracovat seznam digitálních štítků a metadat, které se mají 
uplatňovat spolu s těmi, které stanoví navrhované nařízení. Za tímto účelem bude za 
vypracování návrhů technických norem odpovědný Společný výbor evropských orgánů 
dohledu (tj. ESMA, EBA a EIOPA). Vzhledem k ústřední úloze Evropské poradní skupiny 
pro účetní výkaznictví (EFRAG) při vypracovávání standardů pro podávání zpráv o 
udržitelnosti by tato skupina měla být zapojena do výběru a rozpracování těchto nových 
funkcí, zejména pokud jde o stanovení požadavků na formáty přístupnosti informací o 
udržitelnosti a výběr strojově čitelných štítků v rámci zpráv o vedení podniku.

Kromě toho Evropská komise zvažuje zavést uživatelské poplatky v případech, kdy využívání 
údajů jednotného evropského přístupového místa překračuje určitý objem a určitou četnost. 
Zpravodaj navrhuje, aby se tyto poplatky účtovaly i tehdy, pokud jsou dostupné údaje (znovu) 
využívány ke komerčním účelům. Ve všech ostatních případech by měl být přístup 
k informacím bezplatný. V této souvislosti by měl orgán ESMA zveřejnit prahové hodnoty 
objemu údajů a četnosti stahování, při jejichž překročení bude účtovat poplatky. Měl by být 
rovněž schopen identifikovat uživatele, kteří vyhledávají velký objem informací nebo často 
aktualizované informace nebo kteří hodlají údaje opakovaně využít ke komerčním účelům. 



PE736.461v02-00 4/20 AD\1268034CS.docx

CS

Vhodným způsobem spolehlivé identifikace těchto uživatelů může být individuální digitální 
prohlášení.

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro právní záležitosti vyzývá Hospodářský a měnový výbor jako příslušný výbor, aby 
zohlednil tyto pozměňovací návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Snadný přístup k údajům je důležitý 
pro to, aby osoby s rozhodovací pravomocí 
v hospodářství a ve společnosti mohly 
přijímat dobrá rozhodnutí, která budou 
sloužit účinnému fungování trhu. K tomuto 
účelu by přispělo zavedení společných 
evropských prostorů pro data v klíčových 
odvětvích, včetně finančního. Finanční svět 
prochází digitální transformací, která by 
měla pokračovat i v nadcházejících letech, 
přičemž Unie by měla tuto transformaci 
podporovat, zejména podporou 
finančnictví založeného na datech. Kromě 
toho je to, že se udržitelné financování 
stane středobodem finančního systému, 
klíčovým prostředkem k dosažení 
ekologické transformace hospodářství 
Unie. Má-li být ekologická transformace 
prostřednictvím udržitelného financování 
úspěšná, je nezbytné, aby informace 
týkající se udržitelnosti podniků byly 
snadno dostupné pro investory, kteří tak 
budou při rozhodování o investicích lépe 
informováni. Za tímto účelem je třeba 
zlepšit přístup veřejnosti k informacím o 
subjektech, například společnostech, 
podnicích a finančních institucích, a dále k 
finančním a nefinančním informacím. Na 
úrovni Unie je k tomu účinným 
prostředkem zřízení centralizované 
platformy jednotného evropského 

(2) Snadný přístup k údajům je důležitý 
pro to, aby osoby s rozhodovací pravomocí 
v hospodářství a ve společnosti mohly 
přijímat dobrá rozhodnutí, která budou 
sloužit účinnému a udržitelnému 
fungování trhu. K tomuto účelu by přispělo 
zavedení společných evropských prostorů 
pro data v klíčových odvětvích, včetně 
finančního. Finanční svět prochází digitální 
transformací, která by měla pokračovat i v 
nadcházejících letech, přičemž Unie by 
měla tuto transformaci podporovat, 
zejména podporou finančnictví založeného 
na datech. Kromě toho je to, že se 
udržitelné financování stane středobodem 
finančního systému, klíčovým prostředkem 
k dosažení ekologické transformace 
hospodářství Unie, čímž se zajistí, že žádný 
jednotlivec ani žádné místo nezůstanou 
opomenuti. Má-li být ekologická 
transformace prostřednictvím udržitelného 
financování úspěšná, je nezbytné, aby 
informace týkající se udržitelnosti podniků 
byly snadno dostupné pro investory, kteří 
tak budou při rozhodování o investicích 
lépe informováni. Za tímto účelem je třeba 
zlepšit přístup veřejnosti k informacím o 
subjektech, například společnostech, 
podnicích a finančních institucích, a dále k 
finančním a nefinančním informacím. Na 
úrovni Unie je k tomu účinným 



AD\1268034CS.docx 5/20 PE736.461v02-00

CS

přístupového místa, které poskytne 
elektronický přístup ke všem relevantním 
informacím.

prostředkem zřízení centralizované 
platformy jednotného evropského 
přístupového místa, které poskytne 
elektronický přístup ke všem relevantním 
informacím.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3) Jednotné evropské přístupové místo 
by mělo veřejnosti poskytnout snadný 
centralizovaný přístup k informacím o 
subjektech a jejich produktech, které jsou 
zveřejňovány v souvislosti s finančními 
službami, kapitálovými trhy a udržitelností. 
Jednotné evropské přístupové místo by 
mělo rovněž poskytovat přístup k 
informacím týkajícím se finančních služeb 
a kapitálových trhů, které dobrovolně 
zveřejňuje každý subjekt, který se řídí 
právem některého členského státu, pokud 
se tento subjekt rozhodne tyto informace 
zpřístupnit prostřednictvím jednotného 
evropského přístupového místa. Jak je 
uvedeno ve strategii v oblasti digitálních 
financí, jednotné evropské přístupové 
místo by mělo být zřízeno od roku 2024.

(3) Jednotné evropské přístupové místo 
by mělo veřejnosti poskytnout snadný 
centralizovaný přístup k informacím o 
subjektech a jejich produktech, které jsou 
zveřejňovány v souvislosti s finančními 
službami, kapitálovými trhy a udržitelností. 
Jednotné evropské přístupové místo by 
mělo rovněž poskytovat přístup k 
informacím týkajícím se finančních služeb 
a kapitálových trhů, které dobrovolně 
zveřejňuje každý subjekt, který se řídí 
právem některého členského státu, pokud 
se tento subjekt rozhodne tyto informace 
zpřístupnit prostřednictvím jednotného 
evropského přístupového místa. Veřejnost 
by měla být schopna kdykoli rozlišit mezi 
dobrovolně poskytnutými informacemi a 
informacemi, které jsou shromažďovány 
povinně.  Jak je uvedeno ve strategii v 
oblasti digitálních financí, jednotné 
evropské přístupové místo by mělo být 
zřízeno od roku 2024. Mělo by rovněž 
umožnit přístup k relevantním údajům 
více orientovaný na spotřebitele, aby byla 
uspokojena rostoucí poptávka po 
kvalitních informacích, zejména pokud 
jde o udržitelnost. To by se mělo 
promítnout do rozhraní, které je 
uživatelsky co nejvstřícnější, s vysokou 
mírou srovnatelnosti údajů a 
vyhledávacími kritérii, která jsou 
relevantní pro investory, účastníky trhu, 
poradce, občanskou společnost a širokou 
veřejnost, včetně spotřebitelů.



PE736.461v02-00 6/20 AD\1268034CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) Jednotné evropské přístupové 
místo by nemělo vytvářet žádné nové 
povinnosti podávání zpráv o obsahu, ale 
mělo by spíše navazovat na stávající 
požadavky na zveřejňování informací 
vyplývající z právních předpisů Unie 
uvedených v příloze. Je důležité zabránit 
dvojímu podávání zpráv, aby se předešlo 
dodatečné administrativní a finanční 
zátěži pro subjekty, zejména malé a 
střední podniky.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(4) Informace, které mají být veřejně 
přístupné prostřednictvím jednotného 
evropského přístupového místa, by měly 
shromažďovat orgány shromažďující 
informace, které jsou subjekty povinny 
zveřejnit. Aby bylo zajištěno účinné 
fungování jednotného evropského 
přístupového místa, měly by orgány 
shromažďující informace tyto informace 
zpřístupňovat jednotnému evropskému 
přístupovému místu automaticky, a to 
prostřednictvím jednotného aplikačního 
programovacího rozhraní. Aby byly 
informace digitálně použitelné, měly by 
subjekty tyto informace zpřístupnit ve 
formátu, ze kterého lze získat údaje, nebo, 
vyžaduje-li to právo Unie, ve strojově 
čitelném formátu. Ve srovnání s formáty, 
ze kterých lze získat údaje, jsou strojově 
čitelné formáty souborů strukturované tak, 

(4) Informace, které mají být veřejně 
přístupné prostřednictvím jednotného 
evropského přístupového místa, by měly 
shromažďovat orgány shromažďující 
informace, které byly zřízeny podle 
právních předpisů Unie nebo určeny 
členskými státy za účelem shromažďování 
informací, které jsou subjekty ze zákona 
povinny zveřejňovat nebo které jsou 
předkládány dobrovolně. Aby bylo 
zajištěno účinné fungování jednotného 
evropského přístupového místa, měly by 
orgány shromažďující informace tyto 
informace zpřístupňovat jednotnému 
evropskému přístupovému místu 
automaticky, a to prostřednictvím 
jednotného aplikačního programovacího 
rozhraní. Aby byly informace digitálně 
použitelné, měly by subjekty tyto 
informace zpřístupnit ve formátu, ze 



AD\1268034CS.docx 7/20 PE736.461v02-00

CS

aby softwarové aplikace mohly snadno 
určit, rozpoznat a získat konkrétní údaje, 
včetně jednotlivých faktických údajů, a 
jejich vnitřní strukturu. S cílem zajistit, aby 
subjekty předkládaly informace ve 
správném formátu, a řešit případné 
technické problémy, s nimiž se subjekty 
potýkají, by měly orgány shromažďující 
informace poskytovat těmto subjektům 
pomoc.

kterého lze získat údaje, nebo, vyžaduje-li 
to právo Unie, ve strojově čitelném 
formátu. Ve srovnání s formáty, ze kterých 
lze získat údaje, jsou strojově čitelné 
formáty souborů strukturované tak, aby 
softwarové aplikace mohly snadno určit, 
rozpoznat a získat konkrétní údaje, včetně 
jednotlivých faktických údajů, a jejich 
vnitřní strukturu. S cílem zajistit, aby 
subjekty předkládaly informace ve 
správném formátu, a řešit případné 
technické problémy, s nimiž se subjekty 
potýkají, by měly orgány shromažďující 
informace poskytovat těmto subjektům 
pomoc.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(5) Kromě informací týkajících se 
finančních služeb, kapitálových trhů a 
udržitelnosti, které musí být podle práva 
Unie zveřejněny, mohou mít investoři, 
účastníci trhu, poradci a široká veřejnost 
zájem na získání dalších informací, které 
chce subjekt zpřístupnit. Malé a střední 
podniky mohou chtít veřejnosti zpřístupnit 
více informací, aby byly pro možné 
investory viditelnější, a tím zvýšily 
financování a diverzifikovaly možnosti 
financování. Účastníci trhu mohou rovněž 
chtít poskytnout více informací, než 
vyžadují právní předpisy, nebo zveřejnit 
informace požadované vnitrostátními 
právními předpisy, které však nejsou 
dostupné na úrovni Unie, a to s cílem 
doplnit informace poskytované veřejnosti 
na úrovni Unie. Každý subjekt by proto 
měl mít možnost zpřístupnit v jednotném 
evropském přístupovém místě finanční 
informace, informace související s 
udržitelností a další relevantní informace. 
Podle zásady minimalizace údajů by 
subjekty měly zajistit, aby v informacích 

(5) Kromě informací týkajících se 
finančních služeb, kapitálových trhů a 
udržitelnosti, které musí být podle práva 
Unie zveřejněny, mohou mít investoři, 
účastníci trhu, poradci a široká veřejnost 
včetně spotřebitelů zájem na získání 
dalších informací, které chce subjekt 
zpřístupnit. Malé a střední podniky mohou 
chtít veřejnosti zpřístupnit více informací, 
aby byly pro možné investory viditelnější, 
a tím zvýšily financování a diverzifikovaly 
možnosti financování. Účastníci trhu 
mohou rovněž chtít poskytnout více 
informací, než vyžadují právní předpisy, 
nebo zveřejnit informace požadované 
vnitrostátními právními předpisy, které 
však nejsou dostupné na úrovni Unie, a to s 
cílem doplnit informace poskytované 
veřejnosti na úrovni Unie. Každý subjekt 
by proto měl mít možnost zpřístupnit v 
jednotném evropském přístupovém místě 
finanční informace, informace související s 
udržitelností a další relevantní informace. 
Subjekty, které si přejí zpřístupnit 
informace prostřednictvím jednotného 



PE736.461v02-00 8/20 AD\1268034CS.docx

CS

nebyly obsaženy žádné osobní údaje, s 
výjimkou případů, kdy tyto údaje 
představují nezbytný prvek informací o 
jejich hospodářských činnostech, včetně 
případů, kdy se název subjektu shoduje se 
jménem vlastníka. Pokud tyto informace 
obsahují osobní údaje, měly by subjekty 
zajistit, aby se mohly při takovém 
zpřístupnění spolehnout na jeden ze 
zákonných důvodů pro zpracování, které 
jsou stanoveny v článku 6 nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/67926.

evropského přístupového místa, by měly 
odpovídat za jejich kvalitu, úplnost a 
přesnost. Informace by měly být 
poskytovány v dobré víře a měly by 
odrážet skutečný stav věcí. Podle zásady 
minimalizace údajů a v souladu s 
právními předpisy o ochraně údajů by 
subjekty měly zajistit, aby v informacích 
nebyly obsaženy žádné osobní údaje, s 
výjimkou případů, kdy tyto údaje 
představují nezbytný prvek informací o 
jejich hospodářských činnostech, včetně 
případů, kdy se název subjektu shoduje se 
jménem vlastníka. Pokud tyto informace 
obsahují osobní údaje, měly by subjekty 
zajistit, aby se mohly při takovém 
zpřístupnění spolehnout na jeden ze 
zákonných důvodů pro zpracování, které 
jsou stanoveny v článku 6 nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/67926. 

__________________ __________________
26 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o 
ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 
95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů) (Úř. věst. L 119, 4.5.2016, 
s. 1).

26 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2016/679 ze dne 27. dubna 2016 o 
ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 
95/46/ES (obecné nařízení o ochraně 
osobních údajů) (Úř. věst. L 119, 4.5.2016, 
s. 1).

Pozměňovací návrh 6

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Opakované použití informací, které 
jsou k dispozici v jednotném evropském 
přístupovém místě, může zlepšit fungování 
vnitřního trhu a podpořit rozvoj nových 
služeb, které tyto informace kombinují a 
využívají. Je proto nezbytné, je-li to 
odůvodněno cílem veřejného zájmu, 
umožnit opakované použití informací, 
které jsou k dispozici v jednotném 

(10) Opakované použití informací, které 
jsou k dispozici v jednotném evropském 
přístupovém místě, může zlepšit fungování 
vnitřního trhu a podpořit rozvoj nových 
služeb, které tyto informace kombinují a 
využívají. Je proto nezbytné umožnit 
opakované použití informací, které jsou k 
dispozici v jednotném evropském 
přístupovém místě, pro jiné účely, než pro 



AD\1268034CS.docx 9/20 PE736.461v02-00

CS

evropském přístupovém místě, pro jiné 
účely, než pro které byly tyto informace 
vypracovány. Použití a opakované použití 
těchto informací by se však mělo řídit 
objektivními, přiměřenými a 
nediskriminačními podmínkami. Za tímto 
účelem by měly platit podmínky 
odpovídající podmínkám stanoveným v 
otevřených standardních licencích ve 
smyslu směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2019/102427. Licenční 
podmínky těchto standardních licencí by 
měly umožňovat, aby údaje a obsah byly 
volně přístupné a kýmkoliv a za jakýmkoli 
účelem používány, měněny a sdíleny. 
Orgán ESMA by neměl nést žádnou 
odpovědnost za použití a opakované 
použití informací dostupných v jednotném 
evropském přístupovém místě. Předkládání 
informací orgány shromažďujícími 
informace by se buď nemělo řídit žádnými 
podmínkami, nebo by se mělo řídit 
otevřenou standardní licencí, která 
umožňuje, aby tyto licenční podmínky 
platily pro informace přístupné v 
jednotném evropském přístupovém místě.

které byly tyto informace vypracovány, 
pokud není cílem veřejného zájmu 
odůvodněno stanovení podmínek pro 
použití nebo opakované použití těchto 
informací. Tyto podmínky by měly být 
objektivní, přiměřené a nediskriminační. 
Za tímto účelem by měly platit podmínky 
odpovídající podmínkám stanoveným v 
otevřených standardních licencích ve 
smyslu směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2019/102427. Licenční 
podmínky těchto standardních licencí by 
měly být v souladu se zásadami „FAIR“ 
(„dohledatelnost“, „přístupnost“, 
„interoperabilita“ a „opakovaná 
použitelnost“) a měly by umožňovat, aby 
údaje a obsah byly volně přístupné a 
kýmkoliv a za jakýmkoli účelem 
používány, měněny a sdíleny. Orgán 
ESMA by neměl nést žádnou odpovědnost 
za použití a opakované použití informací 
dostupných v jednotném evropském 
přístupovém místě. Předkládání informací 
orgány shromažďujícími informace by se 
buď nemělo řídit žádnými podmínkami, 
nebo by se mělo řídit otevřenou standardní 
licencí, která umožňuje, aby tyto licenční 
podmínky platily pro informace přístupné v 
jednotném evropském přístupovém místě. 

__________________ __________________
27 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2019/1024 ze dne 20. června 2019 
o otevřených datech a opakovaném použití 
informací veřejného sektoru (Úř. věst. 
L 172, 26.6.2019, s. 56).

27 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2019/1024 ze dne 20. června 2019 
o otevřených datech a opakovaném použití 
informací veřejného sektoru (Úř. věst. 
L 172, 26.6.2019, s. 56).

Pozměňovací návrh 7

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 12

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(12) Jednotné evropské přístupové místo 
by mělo uživatelům poskytovat bezplatný a 
nediskriminační přístup k informacím a 
mělo by těmto uživatelům umožnit 

(12) Jednotné evropské přístupové místo 
by mělo uživatelům poskytovat bezplatný a 
nediskriminační přístup k informacím a 
mělo by těmto uživatelům umožnit 



PE736.461v02-00 10/20 AD\1268034CS.docx

CS

prostřednictvím jednotného evropského 
přístupového místa vyhledávat informace, 
mít k nim přístup a stahovat je. S ohledem 
na potřebu chránit orgán ESMA před 
nadměrnou finanční zátěží spojenou s 
náklady vzniklými v souvislosti s 
uspokojováním potřeb intenzivních 
uživatelů by však orgán ESMA měl mít 
možnost vytvářet příjmy. Odchylně od 
zásady, že informace by měly být přístupné 
bezplatně, by proto mělo být orgánu 
ESMA umožněno ukládat poplatky za 
konkrétní služby, mezi které patří služby s 
vysokými náklady na údržbu v důsledku 
vyhledávání velmi velkých objemů 
informací nebo častého přístupu do 
jednotného evropského přístupového místa. 
Uložené poplatky by však neměly překročit 
náklady na poskytovanou službu.

prostřednictvím jednotného evropského 
přístupového místa vyhledávat informace, 
mít k nim přístup a stahovat je. S ohledem 
na potřebu chránit orgán ESMA před 
nadměrnou finanční zátěží spojenou s 
náklady vzniklými v souvislosti s 
uspokojováním potřeb intenzivních 
uživatelů by však orgán ESMA měl mít 
možnost vytvářet příjmy. Odchylně od 
zásady, že informace by měly být přístupné 
bezplatně, by proto mělo být orgánu 
ESMA umožněno ukládat poplatky za 
konkrétní služby, mezi které patří služby s 
vysokými náklady na údržbu v důsledku 
vyhledávání a získávání velmi velkých 
objemů informací nebo častého přístupu do 
jednotného evropského přístupového místa, 
kromě případů, kdy tato vyhledávání a 
získávání provádějí organizace a orgány 
plnící své příslušné povinnosti, mandáty a 
závazky podle tohoto nařízení. Orgán 
ESMA by měl být rovněž schopen 
identifikovat uživatele, kteří vyhledali 
nebo získali velký objem informací nebo 
často aktualizované informace. Uložené 
poplatky by však neměly překročit náklady 
vzniklé při poskytování služby.

Pozměňovací návrh 8

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) Aby bylo možné zajistit 
bezproblémové zpracování informací 
obdržených nebo vypracovaných orgány 
shromažďujícími informace a 
zpřístupněných jednotnému evropskému 
přístupovému místu, je nezbytné stanovit 
určité požadavky, které upřesní formát a 
metadata těchto informací a to, které 
orgány shromažďující informace by měly 
tyto informace shromažďovat. Aby byla 
zajištěna kvalita informací poskytnutých 
jednotnému evropskému přístupovému 
místu orgány shromažďujícími informace, 

(17) Aby bylo možné zajistit 
bezproblémové zpracování informací 
obdržených nebo vypracovaných orgány 
shromažďujícími informace a 
zpřístupněných jednotnému evropskému 
přístupovému místu, je nezbytné stanovit 
určité požadavky, které upřesní formát a 
metadata těchto informací a to, které 
orgány shromažďující informace by měly 
tyto informace shromažďovat. Aby byla 
zajištěna kvalita informací poskytnutých 
jednotnému evropskému přístupovému 
místu orgány shromažďujícími informace, 



AD\1268034CS.docx 11/20 PE736.461v02-00

CS

je rovněž nezbytné vymezit charakteristiky 
automatizovaných validací, které se mají 
provádět u všech informací, které se 
dostanou k orgánům shromažďujícím 
informace, a vlastnosti kvalifikované 
elektronické pečeti, kterou mají subjekty k 
těmto informacím připojit. S cílem zajistit 
v jednotném evropském přístupovém místě 
použití a opakované použití údajů je třeba 
stanovit seznam určených otevřených 
standardních licencí. Aby bylo možné 
usnadnit vyhledávání, hledání a včasné 
získání údajů, budou rovněž muset být 
navrženy charakteristiky aplikačního 
programovacího rozhraní a metadata, která 
mají být zavedena. Bude třeba splnit další 
požadavky týkající se účinných 
vyhledávacích funkcí, například specifický 
identifikátor právnické osoby, klasifikace 
druhu informací a kategorie velikosti 
subjektů. Za tímto účelem by měl Společný 
výbor evropských orgánů dohledu 
vypracovat návrhy prováděcích 
technických norem. Kromě toho může 
orgán ESMA vypracovat návrhy 
prováděcích technických norem k určení 
povahy a rozsahu konkrétních služeb, za 
něž mohou být účtovány poplatky, a 
související strukturu poplatků. Komise by 
měla být zmocněna k přijímání těchto 
prováděcích technických norem 
prostřednictvím prováděcích aktů podle 
článku 291 Smlouvy o fungování EU a v 
souladu s článkem 15 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1093/201030, 
nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 
1094/201031 a nařízení Evropského 
parlamentu a Rady č. 1095/201032.

je rovněž nezbytné vymezit charakteristiky 
automatizovaných validací, které se mají 
provádět u všech informací, které se 
dostanou k orgánům shromažďujícím 
informace, a vlastnosti kvalifikované 
elektronické pečeti, kterou mají subjekty k 
těmto informacím připojit. S cílem zajistit 
v jednotném evropském přístupovém místě 
použití a opakované použití údajů je třeba 
stanovit seznam určených otevřených 
standardních licencí. Aby bylo možné 
usnadnit vyhledávání, hledání a včasné 
získání údajů, budou rovněž muset být 
navrženy charakteristiky aplikačního 
programovacího rozhraní a metadata, která 
mají být zavedena. Bude třeba splnit další 
požadavky týkající se účinných 
vyhledávacích funkcí, například specifický 
identifikátor právnické osoby, klasifikace 
druhu informací a kategorie velikosti 
subjektů. Za tímto účelem by měl Společný 
výbor evropských orgánů dohledu 
vypracovat návrhy prováděcích 
technických norem. Za tímto účelem by 
orgán ESMA měl vést pravidelné 
průběžné konzultace s příslušnými 
zúčastněnými stranami, včetně investorů, 
účastníků trhu, poradců, sociálních 
partnerů, občanské společnosti a 
spotřebitelů, s cílem rozvíjet a zlepšovat 
použitelnost jednotného evropského 
přístupového místa. Společný výbor 
evropských orgánů dohledu by měl 
konzultovat vypracování těchto návrhů 
prováděcích technických norem, pokud 
jde o vymezení požadavků na formáty 
přístupnosti informací o udržitelnosti, s 
Evropskou poradní skupinou pro účetní 
výkaznictví (EFRAG). Kromě toho by měl 
orgán ESMA vypracovat návrhy 
prováděcích technických norem k určení 
povahy a rozsahu konkrétních služeb, za 
něž by měly být účtovány poplatky, a 
související strukturu poplatků. V zájmu 
zajištění plné transparentnosti případů, 
kdy mohou být poplatky účtovány, by měl 
orgán ESMA v jednotném evropském 
přístupovém místě zveřejnit prahové 
hodnoty objemů informací a četnost, při 



PE736.461v02-00 12/20 AD\1268034CS.docx

CS

jejichž překročení budou tyto poplatky 
účtovány, a zajistit jejich snadnou 
přístupnost. Komise by měla být 
zmocněna k přijímání těchto prováděcích 
technických norem prostřednictvím 
prováděcích aktů podle článku 291 
Smlouvy o fungování EU a v souladu s 
článkem 15 nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 1093/201030, 
nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 
1094/201031 a nařízení Evropského 
parlamentu a Rady č. 1095/201032. 

__________________ __________________
30 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1093/2010 ze dne 
24. listopadu 2010 o zřízení Evropského 
orgánu dohledu (Evropského orgánu pro 
bankovnictví), o změně rozhodnutí 
č. 716/2009/ES a o zrušení rozhodnutí 
Komise 2009/78/ES (Úř. věst. L 331, 
15.12.2010, s. 12).

30 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1093/2010 ze dne 
24. listopadu 2010 o zřízení Evropského 
orgánu dohledu (Evropského orgánu pro 
bankovnictví), o změně rozhodnutí 
č. 716/2009/ES a o zrušení rozhodnutí 
Komise 2009/78/ES (Úř. věst. L 331, 
15.12.2010, s. 12).

31 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1094/2010 ze dne 
24. listopadu 2010 o zřízení Evropského 
orgánu dohledu (Evropského orgánu pro 
pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní 
pojištění), o změně rozhodnutí 
č. 716/2009/ES a o zrušení rozhodnutí 
Komise 2009/79/ES (Úř. věst. L 331, 
15.12.2010, s. 48).

31 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1094/2010 ze dne 
24. listopadu 2010 o zřízení Evropského 
orgánu dohledu (Evropského orgánu pro 
pojišťovnictví a zaměstnanecké penzijní 
pojištění), o změně rozhodnutí 
č. 716/2009/ES a o zrušení rozhodnutí 
Komise 2009/79/ES (Úř. věst. L 331, 
15.12.2010, s. 48).

32 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1095/2010 ze dne 24. listopadu 
2010 o zřízení Evropského orgánu dohledu 
(Evropského orgánu pro cenné papíry a 
trhy), o změně rozhodnutí č. 716/2009/ES 
a o zrušení rozhodnutí Komise 2009/77/ES 
(Úř. věst. L 331, 15.12.2010, s. 84).

32 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) č. 1095/2010 ze dne 24. listopadu 
2010 o zřízení Evropského orgánu dohledu 
(Evropského orgánu pro cenné papíry a 
trhy), o změně rozhodnutí č. 716/2009/ES 
a o zrušení rozhodnutí Komise 2009/77/ES 
(Úř. věst. L 331, 15.12.2010, s. 84).

Pozměňovací návrh 9

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 3 a (nový)



AD\1268034CS.docx 13/20 PE736.461v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Informace poskytované orgánu 
shromažďujícímu informace dobrovolně 
jsou předkládány způsobem, který 
uživatelům umožňuje odlišit je od 
informací poskytovaných povinně.

Pozměňovací návrh 10

Návrh nařízení
Čl. 3 – odst. 3 b (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3b. Společný výbor evropských orgánů 
dohledu vypracuje postupy zaměřené na 
spolupráci mezi orgány shromažďujícími 
informace a subjekty, zejména pokud jde 
o regulaci poskytování dobrovolných 
informací, a případně včetně příslušných 
šablon. Při vypracovávání těchto postupů 
zohlední společný výbor zejména potřeby 
malých a středních podniků.

Pozměňovací návrh 11

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Orgán ESMA zveřejní na internetovém 
portálu uvedeném v čl. 7 odst. 1 písm. a) 
seznam orgánů shromažďujících informace 
s uvedením informací o jednotném 
lokátoru zdrojů (URL) každého orgánu 
shromažďujícího informace.

Orgán ESMA zveřejní na internetovém 
portálu uvedeném v čl. 7 odst. 1 písm. a) 
seznam orgánů shromažďujících informace 
s uvedením informací o názvu, adrese, 
členském státě původu a jednotném 
lokátoru zdrojů (URL) každého orgánu 
shromažďujícího informace.

Pozměňovací návrh 12

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 1 – písm. b – bod ii



PE736.461v02-00 14/20 AD\1268034CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) metadata specifikovaná podle odst. 
6 písm. d) jsou dostupná a úplná,

ii) metadata specifikovaná podle odst. 
6 písm. d) jsou dostupná, úplná a 
uchovávána pouze po dobu uchovávání 
informací, k nimž se vztahují;

Pozměňovací návrh 13

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Subjekty zajistí přesnost informací, 
které předkládají orgánům shromažďujícím 
informace.

4. Subjekty zajistí a odpovídají za 
kvalitu, úplnost a přesnost informací, které 
předkládají orgánům shromažďujícím 
informace.

Pozměňovací návrh 14

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Pokud jde o informace, na něž se 
vztahuje toto nařízení, orgány 
shromažďující informace nevykonávají 
právo pořizovatele databáze podle čl. 7 
odst. 1 směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 96/9/ES33, které umožnuje zakázat 
opakované použití obsahu databáze nebo 
jej omezit či omezit opakované použití 
tohoto obsahu.

5. Pokud jde o informace, na něž se 
vztahuje toto nařízení, orgány 
shromažďující informace nevykonávají 
právo pořizovatele databáze podle čl. 7 
odst. 1 směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 96/9/ES33 ani jakákoli jiná práva 
duševního vlastnictví způsobem, který by 
znemožnil nebo omezil použití nebo 
opakované použití obsahu databáze podle 
článku 9.

__________________ __________________
33 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 96/9/ES ze dne 11. března 1996 o 
právní ochraně databází (Úř. věst. L 77, 
27.3.1996, s. 20).

33 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 96/9/ES ze dne 11. března 1996 o 
právní ochraně databází (Úř. věst. L 77, 
27.3.1996, s. 20).

Pozměňovací návrh 15



AD\1268034CS.docx 15/20 PE736.461v02-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 5 – odst. 6 – pododstavec 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Společný výbor evropských orgánů 
dohledu před předložením prováděcích 
technických norem uskuteční veřejnou 
konzultaci.

Pozměňovací návrh 16

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 3 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Vyhledávací funkce uvedená v 
odst. 1 písm. c) umožňuje vyhledávání na 
základě těchto metadat:

3. Vyhledávací funkce uvedená v 
odst. 1 písm. c) umožňuje vyhledávání na 
základě alespoň těchto metadat:

Pozměňovací návrh 17

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 3 – písm. a a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

aa) název skupiny podniků, je-li to 
relevantní;

Pozměňovací návrh 18

Návrh nařízení
Čl. 7 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. Společný výbor evropských orgánů 
dohledu konzultuje vypracování těchto 
návrhů prováděcích norem, pokud jde o 
vymezení požadavků na formáty 
přístupnosti informací o udržitelnosti, s 
Evropskou poradní skupinou pro účetní 



PE736.461v02-00 16/20 AD\1268034CS.docx

CS

výkaznictví (EFRAG).

Pozměňovací návrh 19

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 2 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Orgán ESMA však může účtovat poplatky 
za konkrétní služby, mezi které patří 
vyhledávání velmi velkého objemu 
informací nebo často aktualizovaných 
informací. Tyto poplatky nepřesáhnou 
náklady vzniklé orgánu ESMA v 
souvislosti s poskytováním služby.

Orgán ESMA však účtuje poplatky za 
konkrétní služby, mezi které patří 
vyhledávání a získávání velmi velkého 
objemu informací nebo často 
aktualizovaných informací, a pokud je 
účelem těchto služeb opětovné komerční 
využití údajů. Tyto poplatky nepřesáhnou 
náklady vzniklé orgánu ESMA v 
souvislosti s poskytováním služby.

Pozměňovací návrh 20

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 2 – pododstavec 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Orgán ESMA vypracuje při zřizování 
evropského jednotného přístupového 
místa technická řešení, aby mohl 
identifikovat uživatele, kteří vyhledali 
nebo získali velký objem informací nebo 
často informace aktualizovali.

Pozměňovací návrh 21

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2a. Orgán ESMA prostřednictvím 
jednotného evropského přístupového 
místa zveřejní prahové hodnoty objemů 
informací a četnost, při jejichž překročení 
se účtují poplatky uvedené v odstavci 2, a 



AD\1268034CS.docx 17/20 PE736.461v02-00

CS

zajistí jejich snadnou přístupnost.

Pozměňovací návrh 22

Návrh nařízení
Čl. 8 – odst. 4 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Pro účely odst. 2 druhého pododstavce 
může orgán ESMA vypracovat návrhy 
prováděcích technických norem k určení 
povahy a rozsahu konkrétních služeb, za 
něž mohou být účtovány poplatky, a určit 
související strukturu poplatků.

Pro účely odst. 2 druhého pododstavce 
vypracuje orgán ESMA návrhy 
prováděcích technických norem k určení 
povahy a rozsahu konkrétních služeb, za 
něž mohou být účtovány poplatky, a určit 
související strukturu poplatků.

Pozměňovací návrh 23

Návrh nařízení
Čl. 9 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) podmínky odpovídají podmínkám 
stanoveným v otevřených standardních 
licencích ve smyslu čl. 2 odst. 5 směrnice 
(EU) 2019/1024, které umožňují volné 
použití, změnu a sdílení těchto informací 
komukoli a za jakýmkoli účelem.

c) podmínky odpovídají licenci 
Creative Commons Attribution 4.0 
International (CC BY 4.0) v souladu s 
podmínkami stanovenými v otevřených 
standardních licencích ve smyslu čl. 2 odst. 
5 směrnice (EU) 2019/1024, které 
umožňují volné použití, změnu a sdílení 
těchto informací komukoli a za jakýmkoli 
účelem.

Pozměňovací návrh 24

Návrh nařízení
Čl. 11 – odst. 1 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) zajistí, aby jednotné evropské 
přístupové místo bylo přístupné alespoň 95 
% času měsíčně;

c) zajistí, aby jednotné evropské 
přístupové místo bylo přístupné s výjimkou 
období nezbytné technické údržby;



PE736.461v02-00 18/20 AD\1268034CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 25

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 2 – písm. a

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) počet návštěvníků a vyhledávání; a) počet návštěvníků, včetně 
jednotlivých návštěvníků a vyhledávání;

Pozměňovací návrh 26

Návrh nařízení
Čl. 12 – odst. 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3a. Orgán ESMA se pravidelně 
zaměřuje na neustálé zlepšování 
fungování a funkcí jednotného 
evropského přístupového místa. Za tímto 
účelem vede pravidelné konzultace s 
příslušnými zúčastněnými stranami a 
zohledňuje jejich výsledky.

Pozměňovací návrh 27

Návrh nařízení
Čl. 13 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Do [Úřad pro publikace, vložte datum pět 
let od vstupu tohoto nařízení v platnost] 
Komise přezkoumá fungování jednotného 
evropského přístupového místa a posoudí 
jeho účinnost. Komise předloží 
Evropskému parlamentu a Radě zprávu o 
výsledcích tohoto přezkumu.

Do [Úřad pro publikace: vložte datum pět 
let od vstupu tohoto nařízení v platnost] 
Komise přezkoumá fungování jednotného 
evropského přístupového místa, včetně 
možnosti uživatelů srovnávat údaje 
poskytnuté subjekty o určité položce v 
průběhu času i mezi subjekty, a posoudí 
jeho účinnost. Komise předloží 
Evropskému parlamentu a Radě zprávu o 
výsledcích tohoto přezkumu.



AD\1268034CS.docx 19/20 PE736.461v02-00

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zřízení jednotného evropského přístupového místa, které poskytuje 
centralizovaný přístup k veřejně dostupným informacím s významem 
pro finanční služby, kapitálové trhy a udržitelnost

Referenční údaje COM(2021)0723 – C9-0434/2021 – 2021/0378(COD)

Příslušný výbor
       Datum oznámení na zasedání

ECON
14.2.2022

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

JURI
14.2.2022

Přidružené výbory - datum oznámení na 
zasedání

7.7.2022

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Pascal Durand
28.2.2022

Projednání ve výboru 13.7.2022 3.10.2022

Datum přijetí 29.11.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

17
0
2

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Pascal Arimont, Ilana Cicurel, Pascal Durand, Virginie Joron, Gilles 
Lebreton, Karen Melchior, Sabrina Pignedoli, Jiří Pospíšil, Adrián 
Vázquez Lázara, Marion Walsmann, Tiemo Wölken, Javier Zarzalejos

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Alessandra Basso, Patrick Breyer, Angelika Niebler, Emil Radev, 
Nacho Sánchez Amor

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

João Albuquerque, Michael Gahler, Claude Gruffat



PE736.461v02-00 20/20 AD\1268034CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

17 +
ID Alessandra Basso

NI Sabrina Pignedoli

PPE Pascal Arimont, Michael Gahler, Angelika Niebler, Jiří Pospíšil, Emil Radev, Marion Walsmann, Javier 
Zarzalejos

RENEW Ilana Cicurel, Pascal Durand, Karen Melchior

S&D João Albuquerque, Nacho Sánchez Amor, Tiemo Wölken,

VERTS/ALE Patrick Breyer, Claude Gruffat

0 -

2 0
ID Virginie Joron, Gilles Lebreton

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


